PODER LEGISLATIVO

CA MA RA MUNICIPAL DE EMB U -GUA ÇU
PALACIo VE RE A D oR ALBERT 0 RIBEIRO PINTO

Embu-Guaçu, 18 de outubro de 2022.

OFICIO GP/209/2022

Assunto: Encaminhamento de Moção.

Sirvo-me do presente para encaminhar a Moção n° 021/2022 de

autoria dos Senhores Vereadores da Câmara Municipal de Embu-Guaçu,

apresentada no expediente da 38° (trigésima oitava) Sessão Ordinária, levada a

efeito no dia 18 (dezoito) do mês de outubro de 2022.

Respeitosamente,

Antonio Filho Botelho
Presidente

Aos Exmos. Srs.
Presidente da República;
Senado Federal;
Câmara dos Deputados
Ministro da Casa Civil;
Ministro da Ciência, Tecnologia, Inovação e Comunicações;
Ministro da Economia
Presidente do TCU;
Controladoria Geral da União;
Supremo Tribunal Federal

Presidente dos Correios;
Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo.

Rua Emilia Pires, 135 Embu-Guaçu - SP CEP 06900-130
Tel 4661-1078 - E-mail camara@embuguacu.sp.leg.br

Página 1 de 1

PODER LEGISLATIVO

CAMA RA M UNICIPAL DE EMBU -G UAÇU

PALA cIo V ERE A DOR ALBERTO RIBEIRO PINTO

Rua EmIlia Pires, 135 Embu-Guaçu SP CEP 06900.130

Tel 4661-1078 E-mall camara@embuguacu.sp.leg.br

MOÇÃO 021/2022

MOÇÃO DE APOIO Å MANUTENÇÃO DA

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOSE
TELEGRAFOS

PÚBLICA.
COMO EMPRESA

O Vereador Toninho Valflor, nos termos do inciso III do artigo 152 da

Resolução n° 001/91, apresenta MOÇAO DE APOIO à manutenção da

Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos como Empresa Pública; pelos

motivos abaixo expostos:

Os Correios são uma importante entidade do Governo Federal presente em todo

o território nacional, onde prestam serviços de interesse social muito relevantes

para os cidadãos e empresas, como o transporte e entrega de correspondências,

de encomendas e o atendimento de serviços financeiros.

Além disso os Correios prestam inúmeros serviços relevantes para os órgãos

públicos, federais, estaduais e municipais, como o recebimento de impostos e

taxas, o pagamento de beneficios sociais, inscriçðes em cadastros e concursos,

logística de eleições, distribuição de livros didáticos e de provas de concursos

públicos, como o ENEM, distribuição de medicamentos e vários outros.

Os Correios são parceiros e fator de fomento das pequenas e médias empresas,

especialmente das que atuam no comércio eletrônico (e-commerce), sendo líder

no segmento de encomendas nacionais e internacionais, com preços

competitivos e que ajudam, inclusive, na regulação do mercado e na

manutenção de preços mais justos e competitivos;

Considerando o papel estratégico de um Correio Público na logística do país,

contribuindo para o desenvolvimento e integração nacional;

PODER LEGIS LATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE EMBU -GUAçU
PALA CIO VEREAD ORAL BERT O RIBEIRO PINTO

Rua EmIlla Plres, 135 Embu-Guaçu - SP CEP 06900-130

Tel 4661-1078 E-mall camara@ombuguacu. sp.leg.br

Considerando que os Correios não são uma estatal dependente dos recursos do

Tesouro Nacional; e

Considerando que em todos os paises com grande território como o Brasil o

serviço postal é prestado por organizações públicas e não privadas.

Sendo assim, com grande clamor, apresento a presente MOÇÃO DE APOIO,

requerendo este parlamentar, bem como os demais vereadores que venham a

subscrevê-la, na forma regimental, no sentido de manutenção da Empresa

Brasileira de Correios e Telégrafos como Empresa Pública.

Que cópia do deliberado pelo Plenário seja encaminhada às seguintes

autoridades: Presidente da República, Senador Presidente do Senado Federal,

Deputado Presidente da Câmara Federal, Ministro da Casa Civil, Ministro das

Ciência, Tecnologia, Inovação e Comunicações, Ministro da Economia,
Ministro Presidente do TCU, Secretário Federal de Controle Interno da CGU,

Presidente do STF, Presidente dos Correios, Senadores e Deputados do Estado.

Câmara Municipal de Embu-Guaçu, 18 de outubro de 2022.

Toninho Valflor
Vereador Presidente - MDB

PODER LEGISLATIVOO

CAMA RA M UNICIPAL DE E MBU GUA Ç U

PAL A CI0 VER E A D OR A L BERTO R I B E I RO PI NTO

Rua Em ilia Pires, 135 Embu-Gua çu - SP- CEP 06900-130

Tel 4661-1078 E-m ail cam ara@embuguacu.sp.leg.br

APOIO:

Edmilsoneábeleireiro
VereidofMDB

Joãozio do Cavalo

yereador - PTB

Maicp igueira
Vereadu PSC

Vereador - DEM

Catimooy
Vereador- REPUBLICANODS

Jeaquim da Aposentzdoria

VereadorPP

Clébinheogador
Vereador

ucas da Saide
Vereador- PSC

EngenheitslBArros

VereadorPTB

Professor Colle
Vereador- MDB

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }